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WSTĘP

W dobie dynamicznego uprzemysławiania kraju coraz częściej zda
jemy sobie sprawę z rosnących wartości krajobrazowych, rekreacyjnych 
i turystycznych większych kompleksów leśnych obok ich podstawowych 
wartości (funkcji) gospodarczych. Puszcza Niepołomicka położona nie
daleko wielkiej krakowskiej aglomeracji miejsko-przemysłowej spełnia 
m. in. taką rolę. Eksploatacja lasów Puszczy w przeszłości doprowadziła 
do pogorszenia wartości genetycznej drzewostanów. Większość drzewo
stanów sosnowych posadzono na nieodpowiednich siedliskach (Adam
czyk i in. 1980, Białobok i in. 1980), wiele z nich pochodziło 
z nasion obcego pochodzenia. Obserwuje się skutek niekorzystnego od
działywania zanieczyszczeń pochodzących ze śląskiego i krakowskiego 
okręgu przemysłowego na stan zdrowotny (Grodzińska i in. 1978), 
potencjalną produkcję fotosyntetyczną (Maczek 1977) i przyrosty 
(Oleksyn 1977) drzewostanów Puszczy Niepołomickiej.

Duża wrażliwość na zanieczyszczenia powietrza głównego gatunku 
lasotwórczego Puszczy — sosny zwyczajnej, która zajmuje 71% po
wierzchni Puszczy, skłania do szukania dróg częściowego zastąpienia 
w przyszłości uszkadzanych i ginących drzewostanów iglastych Puszczy 
innymi gatunkami, bardziej odpornymi na działanie zanieczyszczeń, a jed
nocześnie wysoko produkcyjnymi.

Przyrodnicy dysponują bardzo niedoskonałymi i tylko w małym stop
niu skutecznymi sposobami umożliwiającymi zmniejszenie szkód powsta
jących w lasach narażonych na oddziaływanie przemysłu. Do sposobów 
tych można m. in. zaliczyć: 1) optymalny dobór gatunków do warunków 
siedliskowych (Materna 1962), 2) właściwe nawożenie zagrożonych 
drzewostanów (Materna 1962, 1963, Lampadius i Häussler 
1962), 3) zastąpienie gatunków wrażliwych innymi, bardziej tolerancyj
nymi rodzimymi i introdukowanymi (Schönbach i in. 1968, Lam
padius 1969).

* Praca była finansowana przez Polską Akademię Nauk w ramach problemu 
międzyresortowego MR/II-15.

http://rcin.org.pl



368

Schönbach i współautorzy (1968) na podstawie wieloletnich ba
dań proponują częściowe zastąpienie wrażliwych drzewostanów z sosną 
zwyczajną rosnących w pobliżu okręgów przemysłowych innymi gatun
kami sosen: sosną czarną (Pinus nigra), sosną wejmutką (P. strobus), 
sosną rumelijską (P. peuce), sosną wydmową (P. contorta), sosną limbą 
(P. cembra) i innymi. Także Antipow (1975) w swoim kompilacyjnym 
opracowaniu zalicza te sosny do stosunkowo odpornych na zanieczyszcze
nia powietrza. Wrażliwe drzewostany świerkowe Schönbach i in. 
(1968) proponują zastąpić świerkiem sitkajskim (Picea sitchensis), świer
kiem serbskim (P. omorica) i świerkiem kłującym (P. pungens). Jodła 
kalifornijska (Abies concolor) i jodła kaukaska (A. nordmandiana) mogą 
zastąpić wg tych autorów wrażliwą, ginącą w zastraszająco szybkim 
tempie jodłę zwyczajną (A. alba). Wrażliwe na zanieczyszczenia drzewo
stany z modrzewiem europejskim (Larix decidua) proponują zastąpić 
bardziej tolerancyjnymi wyselekcjonowanymi ekotypami modrzewia ja
pońskiego (L. leptolepis) i jego mieszańcami z modrzewiem europejskim.

Tzchacksch i Weiss (1972) stwierdzili interesujące zróż
nicowanie w odporności na działanie SO2 różnych proweniencji świerka 
zwyczajnego. Według tych autorów świerki pochodzące z północy i z wy
sokich partii gór przewyższają odpornością świerki z południa, a nawet 
stosunkowo odporne świerki kłujące (P. pungens).

Przykład możliwości skutecznej przebudowy drzewostanów świerko
wo-sosnowych narażonych na oddziaływanie emisji przemysłowych 
w Górach Kruszcowych podaje Lampadius (1969). Na miejsce sosny 
i świerka były tam stopniowo wprowadzane bardziej tolerancyjne: dąb 
czerwony, dęby rodzime, buk, modrzew i sosna wejmutka.

Celem założonych doświadczeń proweniencyjnych w Puszczy Niepo
łomickiej jest określenie przydatności badanych gatunków i populacji 
drzew dla potrzeb gospodarki leśnej w terenach będących pod presją 
imisji przemysłowych. Na podstawie analizy tempa wzrostu, przeżywal
ności, zdrowotności, stopnia uszkodzeń przez zanieczyszczenia, owady, 
zwierzynę i grzyby oraz innych cech prawdopodobnie będzie można 
w przyszłości znaleźć populacje drzew, które w lepszym stopniu będą 
dostosowane do zmieniających się warunków ekologicznych w Puszczy. 
Badania przeprowadzane na powierzchniach doświadczalnych w Puszczy 
Niepołomickiej będą mogły być porównywane z cechami obserwowanymi 
na kontrolnych powierzchniach w Kórniku.

MATERIAŁ I METODY

Na podstawie danych z literatury i obserwacji własnych do doświad
czeń selekcyjnych na terenie Puszczy Niepołomickiej i kontrolnych za
łożonych równocześnie w Kórniku wybrano: sosnę czarną (Pinus nigra),
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świerk pospolity (Picea abies) i dęby szypułkowy i bezszypułkowy (Q. ro
bur, Q. petrea) oraz dąb czerwony (Q. rubra).

Sosna czarna najczęściej wymieniana jest w pracach innych autorów 
jako gatunek stosunkowo odporny na zanieczyszczenia powietrza (Ano
nim 1970, 1973, Guderian 1977, Schönbach i wsp. 1968). Po
nadto sosna ta jest gatunkiem stosunkowo dobrze zaaklimatyzowanym 
w Polsce, często spotykana w uprawach leśnych (Białobok i Chy
larecki 1965) (ryc. 4), sadzona w sąsiedztwie zakładów przemysło
wych, w miastach, przy drogach i liniach kolejowych.

W doświadczeniu ze świerkiem zwyczajnym wykorzystano 5 pro
weniencji z północnego i 4 proweniencje z południowego zasięgu (tab. 3). 
Według Tzchakscha i Weissa (1972) świerki te mają różnić się 
w reakcji na działanie zanieczyszczeń powietrza. Także wyniki badań 
Pelza i Materny (1964) wskazują na możliwość wyselekcjonowa
nia form odporniejszych na SO2.

Podwyższona odporność na zanieczyszczenia powietrza dębów szypuł
kowego i bezszypułkowego oraz dębu czerwonego (Acatау 1968, 
Schönbach i wsp. 1968, Lampadius 1969, Dochinger 1971, 
Anonim 1970, 1973, Jensen i in. 1976, Guderian 1977) była 
powodem, dla którego gatunki te także zostały włączone do doświadczeń 
w Puszczy Niepołomickiej.

ZBIÓR I PRZYGOTOWANIE MATERIAŁU ROŚLINNEGO DO DOŚWIADCZEŃ

Sosna czarna (Pinus nigra). Nasiona sosny czarnej pochodziły ze 
sztucznie założonych drzewostanów krajowych oraz z naturalnych sta
nowisk z Europy Południowej i z Turcji (tab. 1, ryc. 1). Nasiona z na
turalnych stanowisk sprowadzone zostały w latach 1973 i 1974. Do czasu 
wysiewu nasiona przechowywano w zamkniętych szklanych naczyniach 
w temperaturze -1°C.

Szyszki z drzewostanów krajowych (o nieznanym pochodzeniu) (tab. 2) 
zbierane były z losowo wybranych obradzających drzew stojących, zimą 
1972/73. Drzewa te na stałe oznaczono białą farbą olejną kolejnym nu
merem i paskiem wokół pnia na wysokości pierśnicy. Dla wszystkich 
drzew założono karty opisowe (dokumentacyjne) na wzór kart używa
nych w Instytucie Dendrologii PAN w Kórniku przy opisie drzew dobo
rowych. Z każdego drzewa zebrano wszystkie możliwe do zbioru szyszki. 
Szyszki z poszczególnych drzew były umieszczone w oddzielnych wor
kach polietylenowych. W każdym drzewostanie usiłowano zebrać szyszki 
z około 10 drzew, jednak nie zawsze było to możliwe ze względu na 
dość słaby urodzaj. Dodatkowo z każdego drzewostanu żebrano pełne 
szyszki z dna lasu pochodzące z wielu nieokreślonych drzew. W ten 
sposób uzyskane nasiona były niejako losową reprezentacją większej 
liczby drzew z danego drzewostanu. Sadzonki uzyskane z tych nasion 
weszły w skład doświadczeń z sosną czarną z naturalnych stanowisk.

24 Arboretum Kórnickie
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Tabela 1

Pochodzenie nasion sosny czarnej Pinus nigra Arn. z naturalnych stanowisk i z drzewostanów krajowych zastosowanej w doświadczeniach prowenien
cyjnych w Puszczy Niepołomickiej i w Kórniku

The origin of seeds of black pine ( = Austrian black pine) Pinus nigra Arn. from native stands and artificial stands, used in the experiment in Niepo
łomice Forest and in Kórnik
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Tabela 2
Pochodzenie nasion sosny czarnej (Pinus nigra Arn.) użytych w doświadczeniach rodowych w Puszczy Niepołomickiej i w Kórniku zebranych z drze

wostanów krajowych
The origin of seeds of black pine (Pinus nigra Arn.) from artificial stands used in the half-sib families experiments in Niepołomice Forest and in Kórnik
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Z Nadleśnictwa Świerklaniec wiosną 1975 r. zamiast nasion otrzyma
no jednoroczne sadzonki sosny czarnej (S-03-1248). Sadzonki te zaszkół
kowano w szkółce leśnej w Kórniku, razem z jednorocznymi sadzonkami 
sosny czarnej z innych pochodzeń.

Zbiór szyszek przeprowadzony zastał w miesiącach od stycznia do 
kwietnia 1973 r. Szyszki transportowano w workach polietylenowych, 
następnie podsuszano w szklarni do lekkiego rozchylenia łusek. Szyszki 
wyłuszczane były pod ścisłym nadzorem osobno z każdego drzewa w wy
łuszczarni Instytutu. Nasiona pozyskane z tych szyszek zostały umiesz
czone w oddzielnych woreczkach polietylenowych i przechowane w tem
peraturze -1°C do czasu wysiewu w szkółce.

Nasiona ze wszystkich proweniencji i rodów (z pojedynczych drzew) 
sosny czarnej wymienionych w tabelach 1 i 2 zostały wysiane dnia 
11 maja 1974 r. w szkółce leśnej w Kórniku w trzech powtórzeniach. 
Przed wysiewem nasiona zostały podzielone na 4 części. Trzy części 
zmieszano z minią i wysiano w odpowiednich powtórzeniach. Natomiast 
czwartą część nasion pozostawiono do przyszłego roku jako rezerwę na 
wypadek przypadkowego zniszczenia wysiewów.

Wiosną 1975 r. (28.04. - 12.05.) jednoroczne siewki sosny czarnej prze
szkółkowano w trzech powtórzeniach, łącznie z jednorocznymi sadzon
kami otrzymanymi z Nadleśnictwa Świerklaniec (S-03-1248).

Wiosną następnego roku (1976) przed wyjęciem ze szkółki przeliczo
no żywe sadzonki w każdym powtórzeniu. Następnie sadzonki wykopano 
i zadołowano osobno z każdego powtórzenia. Sadzonki wiązano po 18 szt. 
wybierając je równomiernie z każdego powtórzenia. Następnie po kilka 
pęczków owijano wilgotnym mchem i obwiązywano folią.

Do doświadczeń z sosną czarną z naturalnych stanowiśk (A' i A") 
dołączono sadzonki z drzewostanów krajowych. Sadzonki te reprezen
towały dane miejsce zbioru dwukrotnie (z wyjątkiem Krosna i Trzciela 
— tab. 1). Numerem z literą (M) oznaczono sadzonki uzyskane z szyszek 
zbieranych z dna drzewostanu. Sadzonki te reprezentują większą liczbę 
drzew. Natomiast sadzonki bez numeru (tylko z podaną nazwą miejsca 
zbioru) reprezentują kilka tych drzew, z których zbierano szyszki do 
doświadczenia rodowego. Do doświadczenia praweniencyjnego pobierano 
z potomstwa każdego drzewa proporcjonalne ilości siewek. W próbkach 
tych reprezentowane jest tylko potomstwo biorące udział w doświadcze
niach rodowych.
Świerk pospolity (Picea abies). Nasiona świerków pochodziły 
z drzewostanów nasiennych Instytutu Badawczego Leśnictwa w Warsza
wie (tab. 3, poz. 1 - 6), (Giertych i Królikowski 1976 — ma
teriały nie publikowane) oraz z pojedynczych drzew z nadleśnictw: So
kółka, Płaska i Hajnówka (tab. 3, poz. 7 - 9) (Chałupka i Gier
tych 1975). Nasiona zostały wysiane w szkółce leśnej w Kórniku. 
Uzyskane trzyletnie świerki zostały użyte do założenia większych 
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Tabela 3

 Pochodzenie nasion świerka (Picea abies (L.) Karst.) użytych w doświadczeniu w Puszczy Niepołomickiej
The origin of seeds of Norway spruce (Picea abies (L.) Karst.) used in the experiment in Niepołomice Forest
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Tabela 4
Pochodzenie siewek dębów (Quercus robur L., Q. rubra L., Q. petraea Liebl.) objętych doświadczeniem w Puszczy Niepołomickiej

The origin of oaks seedlings (Quercus robur L., Q. rubra L., Q. petraea Liebl.) used in the experiment in Niepołomice Forest

Tabela 5
Wykaz powierzchni doświadczalnych założonych w Puszczy Niepołomickiej i w Kórniku, dane geograficzne

Index of experimental areas established in Niepołomice Forest and in Kórnik, geografical-coordinates
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Ryc. 1 Miejsca zbioru nasion do badań proweniencyjnych na tle naturalnego występowania sosny 
czarnej (Pinus nigra Arn.) (wg Critchfield’a i Little’a 1966), Nasiona oznaczone numerem 1070 

otrzymane z uprawy plantacyjnej sosny czarnej w Les Barres (Francja) także zaznaczone 
na mapie 1 — Pinus nigra, 2 — stanowiska izolowane, 3 — proweniencje, 4 — powierzchnie doświadczalne w 

Polsce Fig. 1. Natural distribution of black pinie stands (Pinus nigra Arn.) (according to Critchfield and 
Little 1966) and places from which seeds were colected for the provenance study. Seeds No 1070 were 

obtained from plantation of black pine in Les Barres (France), are also shown on 
this map 1 — Pinus nigra, 2 — isolated occurrence, 3 — provenances, 4 — experimental plots in Poland
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doświadczeń ze świerkiem w różnych częściach kraju (Giertych i Kró
likowski 1976, 1981) oraz w Puszczy Niepołomickiej.
Dęby (Quercus sp.). Jednoroczne sadzonki dębów zostały przysłane do 
Kórnika w workach foliowych jesienią 1976 r. (Nr 1, 2, 3, 7 — tab. 4) 
i wiosną 1977 (Nr 4). Sadzonki zostały zadołowane i zabezpieczone na 
zimę. Sadzonki oznaczone nr 5, 6, 8, 10a, 10b, 12, 13, 14 otrzymano 
z Pracowni Fizjologii Spoczynku Nasion Instytutu Dendrologii PAN 
w Kórniku. Sadzonki te również były jesienią zadołowane i zabezpieczone 
na zimę. Sadzonki z Sycowa (9) otrzymano ze szkółki leśnej w Komoro
wie (Nadleśnictwo Syców) wiosną (12.05.) 1977 r.

Dokładniejsze informacje dotyczące pochodzenia sadzonek lub nasion 
podane są w tabeli 4.

ZAKŁADANIE POWIERZCHNI DOŚWIADCZALNYCH

Powierzchnie doświadczalne założono w zachodniej i północno-zachod
niej części Puszczy Niepołomickiej, najbardziej narażonej na oddziały
wanie imisji przemysłowych (Grodzińska i in. 1978). Powierzchnie 
kontrolne założono również w Leśnictwie Doświadczalnym Instytutu Den
drologii PAN w Kórniku, a w przypadku świerka również w innych 
częściach kraju (Giertych i Królikowski 1976, 1981), w tere
nach praktycznie nie objętych oddziaływaniem zanieczyszczeń przemy
słowych. Powierzchnie kontrolne w Kórniku założono z identycznych, 
losowo podzielonych sadzonek i według tych samych zasad jak w Puszczy 
Niepołomickiej, z powtórnym losowaniem układów doświadczalnych. Da
ne dotyczące lokalizacji powierzchni doświadczalnych przedstawiono 
w tabeli 5. Korzenie sadzonek (z wyjątkiem świerków, sosny czarnej 
w oddz. 137d i dębów) zanurzono przed sadzeniem w papce z gliny.

Każde doświadczenie obsadzono jednym lub kilkoma rzędami otuliny 
złożonej z gatunków posadzonych w danym doświadczeniu. Na planach 
doświadczeń podany jest tylko ostatni człon numeru oznaczającego po
chodzenie sadzonek.

Na wszystkich powierzchniach doświadczalnych poletka oznaczono pa
likami dębowymi z etykietą.

Na powierzchniach doświadczalnych z sosną i dębami w miejsca wy
padów są lub będą wkrótce dosadzone świerki z przeznaczeniem na 
wcześniejszy wyrąb. Na powierzchni ze świerkami będą dosadzone jodła, 
sosna i modrzew. Dosadzone drzewa innych gatunków będą usuwane 
w pierwszej kolejności w ramach czyszczeń i trzebieży. Wszelkie za
biegi pielęgnacyjne przeprowadzane będą podobnie jak w uprawach go
spodarczych przez administrację Nadleśnictwa Niepołomice i Leśnictwa 
Doświadczalnego Zwierzyniec w Kórniku.
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DOŚWIADCZENIE (A' ) Z SOSNĄ CZARNĄ Z NATURALNYCH STANOWISK
I DRZEWOSTANÓW KRAJOWYCH. NIEPOŁOMICE ODDZ. 99 h

Do doświadczenia tego wykorzystano dwuletnie sadzonki sosny czar
nej otrzymane z nasion z 15 stanowisk naturalnych i z 8 drzewostanów 
krajowych (tab. 1, 2, ryc. 1, 4). Jako gatunek standardowy dla porówna
nia posadzono sosnę zwyczajną (Pinus sylvestris L.) z Kórnika. Doświad
czenie założono w 3 powtórzeniach (ryc. 2) według zrównoważonego kwa
dratu kratowego 5×5* (Cochran i Сох 1957). Ze względu na 
mniejszą liczbę sadzonek 6 proweniencji z Włoch, Turcji i Korsyki po
sadzono je w jednym powtórzeniu w kolejnych blokach doświadczenia 
oznaczając w tab. 1 i na ryc. 1 odpowiednio 10', 10" ( =26), 10'" (=27) 
oraz 11', 11" ( = 28) i 11'" ( = 29). Ze względu na brak powtórzeń pro
weniencje te nie będą mogły być porównywane między sobą i analizo
wane statystycznie.

Na każdym poletku posadzono po 18 sadzonek (z wyjątkiem Nr 1067 
— 9 sadzonek, 984 — 11 sadzonek, 1069 — 9 sadzonek) w 3 rzędach 
w regularnej więźbie 1,5×0,7 m. Na narożniku każdego poletka w rzędzie 
sadzonek wbito paliki z etykietą skierowaną do wnętrza poletka. Rzędy 
przebiegają wzdłuż dłuższego boku powierzchni doświadczalnej.

Pod powierzchnię doświadczalną przeznaczono wyrównane i nawiezio
ne glebą próchniczną wyrobisko popiaskowe w oddz. 99h. Dwuletnie 
siewki sadzono „pod łopatę”. W czasie sadzenia dnia 7.05.1976 r. pano
wała upalna słoneczna pogoda przy temperaturze 18 - 20°C.

DOŚWIADCZENIE (A") KONTROLNE Z SOSNĄ CZARNĄ Z NATURALNYCH STANOWISK
I Z DRZEWOSTANÓW KRAJOWYCH. KORNIK—ZWIERZYNIEC, ODDZ. 1 Ac

Sadzonki użyte do doświadczenia niczym nie różniły się od sadzonek 
posadzonych w Puszczy Niepołomickiej (tab. 1). Podziału sadzonek do
konano losowo. Doświadczenie założono także w 3 powtórzeniach (ryc. 3) 
według powtórnie losowanego zrównoważonego kwadratu kratowego 5× 
×5 (Cochran i Сох 1957). Proweniencje reprezentowane przez 
mniejszą liczbę siewek posadzono również w jednym powtórzeniu 
w mniejszych ilościach (Nr 1069 — 10 sadzonek, 1067 — 9 sadzonek, 
984 — 11 sadzonek). Na wszystkich pozostałych poletkach posadzono po 
18 sadzonek w 3 rzędach w regularnej więźbie 1,5×0,7 m. Rzędy prze
biegają wzdłuż krótszego boku doświadczenia co 1,5 m. Rośliny sadzono 
pod kosztur. Pod powierzchnię doświadczalną przeznaczono piaszczyste 
grunty porolne. W czasie sadzenia (14.05.1976 r.) było pochmurnie z prze
lotnymi deszczami, temperatura w granicach 8 - 10°C.

* Zrównoważone lub częściowo zrównoważone kwadraty kratowe 5×5 (3×3, 
4×4 lub 8×8) są to specjalne układy doświadczeń o ustalonych parametrach (liczba 
spotkań kolejnych obiektów „lambda” nie większa niż 2) służące do badania 
5×5=25 itd. obiektów doświadczalnych, wg Cochrana i Coxa (1957).
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Ryc. 2. Plan powierzchni doświadczalnej w Puszczy Niepołomickiej (oddz. 99 h) z sosną czarną z naturalnych stanowisk 
i drzewostanów krajowych

Fig. 2. Plan experimental area established in Niepołomice Forest (Comp. No. 99 h) with black pine provenance, from 
natural and artificial stands
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Ryc. 3. Plan powierzchni doświadczalnej w Kórniku (oddz. 1 Ac) z sosną czarną Pinus nigra Arn. z naturalnych stanowisk 
i drzewostanów krajowych

Fig. 3. Plan of experimental area established in Kórnik (Comp. No. 1 Ac) with black pine Pinus nigra Arn. provenance, from 
natural and artificial stands
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DOŚWIADCZENIE (В') RODOWE Z SOSNĄ CZARNĄ Z DRZEWOSTANÓW KRAJOWYCH. 
NIEPOŁOMICE, ODDZ. 137 D

Do doświadczenia wykorzystano dwuletnie siewki sosny czarnej. 
Otrzymano je z nasion z wolnego zapylenia zebranych z 66 pojedynczych 
drzew w 7 drzewostanach krajowych i z pojedynczych drzew w Nad
leśnictwie Kórnik oraz Arboretum Kórnickim (ryc. 4, tab. 2). Do do
świadczenia tego włączono również sosnę czarną z Nadleśnictwa Świerklaniec

Ryc. 4. Rozmieszczenie ważniejszych upraw leśnych sosny czarnej (Pinus nigra 
Arn.) w Pol sce w 1975 r., z których nasiona wykorzystano 

w doświadczeniach 1 — miejsca uprawy sosny czarnej w Polsce (wg Białobok i Chylarecki 1965), 2 — 
miejsca zbioru szy  szek, 3 — powierzchnie doświadczalne z sosną 

czarną Fig. 4. Distribution of artificial forest stands of glack pine (Pinus nigra Arn.) in 
Poland in 1975 and places from which the seeds were colected for the 

experiments 1 — plantations of black pine in Poland (according Bialobok and Chylarecki 1965), 2 — places 
of cone colection, 3 — experimental plots with black pine
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S-03-1248 (reprezentację potomstwa z całego drzewostanu) i sosnę 
czarną z Grabenweg w Austrii (S-36-1153) oraz dla porównania gatunek 
standardowy — sosnę zwyczajną z Kórnika.

Doświadczenie ma na celu zbadanie zróżnicowania obserwowanych 
cech pomiędzy potomstwem z pojedynczych drzew. Ma ono wykazać, 
które drzewa (lub jakie grupy (populacje) drzew) z drzewostanów krajo
wych sosny czarnej mają największą wartość dla potrzeb gospodarki leś
nej w terenach zagrożonych oddziaływaniem przemysłu. Doświadczenie 
założono w 3 powtórzeniach (ryc. 5) według losowanego, częściowo zrów
noważonego kwadratu kratowego 8×8 (Cochran i Сох 1957). Na 
każdym poletku posadzono po 18 siewek w 3 rzędach w nieregularnej 
więźbie 1,5×0,7 m. Mniejsze ilości sadzonek z niektórych drzew posadzo
no w 1 lub 2 powtórzeniach oznaczając numery im odpowiadające: ', ",'"

, (tab. 2, ryc. 5). Powierzchnia doświadczalna została założona na zrę
bie. Sadzonki sadzono „pod łopatę” na przygotowanych rabatowałkach (na 
odwróconej skibie wyoranych pasów). Miejscami sadzono w ręcznie przy
gotowane talerze. W czasie sadzenia w dniach 5 - 7.05.1976 r. panowała 
upalna, słoneczna pogoda, przy temperaturze około 18 - 20°C.

DOŚWIADCZENIE (B") RODOWE KONTROLNE Z SOSNĄ CZARNĄ Z DRZEWOSTANÓW 
KRAJOWYCH. KORNIK—ZWIERZYNIEC ODDZ. 1 Ac

Doświadczenie to stanowi powierzchnię kontrolną dla doświadczenia 
rodowego (B') posadzonego w Puszczy Niepołomickiej. Sadzonki użyte do 
tego doświadczenia niczym nie różniły się od sadzonek posadzonych 
w Puszczy (tab. 2). Podziału sadzonek dokonano losowo. Doświadczenie 
założono również w 3 powtórzeniach (ryc. 6) według powtórnie losowa
nego zrównoważonego kwadratu kratowego 8×8 (Cochran i Сох 
1957). Niektóre rody (996, 997, 1002, 1016, 1036, 1047 (M), 1061, 1157) 
ze względu na mniejsze ilości sadzonek posadzone były w innej, mniejszej 
ilości powtórzeń (tab. 2, ryc. 6). Na każdym poletku posadzono po 18 sie
wek w 3 rzędach w regularnej więźbie 1,5×0,7 m. Rośliny sadzono pod 
kosztur w dniach 14 i 15 maja 1976 r. w czasie pochmurnej, deszczowej 
pogody, przy temperaturze około 8 - 10°C. Pod powierzchnię doświad
czalną przeznaczono piaszczyste i piaszczysto-gliniaste grunty porolne.

DOŚWIADCZENIE PROWENIENCYJNE ZE ŚWIERKIEM ZWYCZAJNYM W PUSZCZY NIE
POŁOMICKIEJ, ODDZ. 137 D

Doświadczenie to założono w celu zbadania stopnia tolerancji 9 kra
jowych proweniencji świerka zwyczajnego w warunkach zanieczyszczo
nego środowiska w lasach Puszczy Niepołomickiej (tab. 4, ryc. 7). Po
sadzono trzyletnie szkółkowane siewki z dobrze rozwiniętym systemem 
korzeniowym. Siewki posadzono w 4 powtórzeniach (ryc. 7) według 
losowanego zrównoważonego kwadratu kratowego 3×3 (Cochran 
i Сох 1957). Na każdym poletku posadzono po 20 roślin w 5 rzędach,
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Ryc. 5. Plan powierzchni doświadczalnej w Puszczy Niepołomickiej (oddz. 137 d) z radami sosny czarnej (Pinus nigra Arn.) z drzewostanów krajowych

Fig. a. Plan of experimental area established in Niepołomice Forest (Comp. No. 137 d) with the half-sib families of black pine (Pinus nigra 
Arn.) from artificial stands
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Ryc. 6. Plan powierzchni doświadczalnej w Kórniku (oddz. 1 Ac) z rodami sosny 
czarnej z drzewostanów krajowych

Fig. 6. Plan of experimental area established in Kórnik (Comp. No. 1 Ac) with the 
half-sib families of black pine artificial stands

w więźbie nieregularnej średnio 1,5 × 1,5 m. Sadzonki pochodzące z nasion 
zbieranych z pojedynczych drzew w nadleśnictwach Sokółka, Płaska 
i Hajnówka posadzono w osobnych rzędach (ryc. 7). Rośliny sadzono 
„pod łopatę” na odwróconej skibie wyoranych pasów (na rabatowałkach). 
Doświadczenie było zakładane w dniach 4-5 maja 1976 r. w czasie upal
nej, słonecznej pogody. W odniesieniu do tego doświadczenia nie zało
żono powierzchni kontrolnej w terenie nie objętym oddziaływaniem przemysłu.
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Ryc. 7. Plan powierzchni doświadczalnej w Puszczy Niepołomickiej (oddz. 137 d) ze świerkiem zwyczajnym 
(Picea abies (L.) Karst.)

Fig. 7. Plan of experimental area established in Niepołomice Forest (Comp. No. 137 d) with Polish provenance 
of  Norway spruce (Picea abies (L.) Karst.)

http://rcin.org.pl



386

Świerki z proweniencji wysadzonych w Puszczy Niepołomickiej 
stanowią jednak część dużego międzynarodowego doświadczenia prowe
niencyjnego z polskimi rasami świerka. W Polsce doświadczenia z tymi 
rasami świerka założono w Nadleśnictwach: Knyszyn, Siemianice i Isteb
na oraz w Kórniku (Giertych, Królikowski 1976 — materiały 
nie publikowane). Natomiast świerki pochodzące z Nadleśnictw: Sokółka. 
Płaska i Hajnówka (tab. 4, poz. 7 - 9) wchodzą w skład większych do
świadczeń rodowych założonych w 1976 r. przez Instytut Dendrologii 
PAN w Nadleśnictwie Gołdap i w Kórniku (Giertych i Króli
kowski 1981).

DOŚWIADCZENIE PROWENIENCYJNE Z DĘBAMI W PUSZCZY NIEPOŁOMICKIEJ 
ODDZ. 168 C

W doświadczeniu posadzono 14 proweniencji dębu szypułkowego 
(Quercus robur), 1 proweniencję dębu bezszypułkowego (Q. petrea) i 2 po
pulacje wtórne dębu czerwonego (Q. rubra). Sadzonki dębu pochodziły 
z terenu całej Polski (tab. 4).

Doświadczenie założono w 5 powtórzeniach (ryc. 8) według losowa
nego zrównoważonego kwadratu kratowego 4×4 (Cochran i Сох 
1957). Na każdym poletku posadzono po 25 roślin w 5 rzędach. Pod po
wierzchnię doświadczalną przeznaczono przepadłą uprawę leśną. Jedno
roczne siewki dębów sadzono „pod łopatę” w regularnej więźbie 1,5× 
×1,0 m na ręcznie przygotowanych talerzach.

Ze względu na mniejsze ilości sadzonek dęby oznaczone numerami 
10a — Q. robur (236) oraz 10b — Q. rubra (219) (tab. 4) posadzono na 
jednym poletku nr 10 odpowiednio po 5 i 15 sztuk.

Ryc. 8. Plan powierzchni doświadczalnej w Puszczy Niepołomickiej (oddz. 168 c) 
z dębami. (Quercus sp.) Na poletkach wpisany jest kolejny numer proweniencji jak 

w tabeli 4
Fig. 8. Plan of experimental area with oaks (Quercus sp.) established in Niepołomice 
Forest (Comp. No. 168 c). Plots are denoted with the following provenance number 

according to table 4
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STRESZCZENIE

W pracy przedstawiono podstawowe dane dotyczące założonych do
świadczeń z sosną czarną, świerkiem zwyczajnym i dębami. W tabelach 
1, 2, 3, 4 przedstawiono współrzędne geograficzne pochodzenia nasion 
oraz miejsc, gdzie zostały założone doświadczenia. Na ryc. 1 przedsta
wiono występowanie sosny czarnej oraz miejsca, z których pochodziły 
nasiona.

Na rysunkach podano plany doświadczeń proweniencyjnych z sosną 
czarną z 15 naturalnych stanowisk (ryc. 2, 3), ze świerkiem (ryc. 7) 
i z dębami (ryc. 8) oraz plany doświadczeń rodowych sosny czarnej 
(ryc. 5, 6) z 8 drzewostanów krajowych.

Szczegółowo opisano czynności wykonywane w czasie zbioru szyszek, 
wyłuszczania nasion, siewu, prac pielęgnacyjnych w szkółce oraz przy 
przygotowaniu roślin do sadzenia. Sadzenie roślin na powierzchniach 
doświadczalnych wykonano metodami stosowanymi powszechnie w prak
tyce leśnej.

Za pomoc przy zbiorze i gromadzeniu materiału roślinnego, przygotowaniu 
sadzonek w szkółce, cenne wskazówki przy projektowaniu doświadczeń i sadzeniu 
składam serdeczne podziękowanie prof. dr. S. Białobokowi, prof. dr. hab. M. Gier
tychowi, A. Bukowskiej i M. Ratajczakowi.

Instytut Dendrologii PAN 
62-035 Kórnik 
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LESŁAW RACHWAL

Provenance experiments with various species of trees established in the 
Niepołomice Forest

Summarу
Basic data is presented on experiments established with black pine (Pinus nig

ra), Norway spruce (Picea abies) and oaks (Quercus sp.). In Tables 1, 2, 3, 4 geo
graphic coordinates are given of the seed origins and of the locations of the
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established experiments (Table 5). In Fig. 1 the occurrence of black pine and lo
cations from where seeds were obtained are shown.

In the drawings detailed plans are presented of provenance experiments on 15 
provenances from natural stands of black pine (Figs 2 and 3), on 9 Polish pro
venances of spruce (Fig. 7), on 14 provenances of oak (Fig. 8) and on half-sib 
progeny experiments from 8 black pines in artificial stands (Figs 5 and 6).

Details are given on the procedures during cone collection, seed extraction, 
sowing, nursery work and preparation of plants for planting. Planting in experi
mental areas has been performed according to local practice. A description of 
the method is given for each experimental area.

ЛЕСЛАВ РАХВАЛ

Провененционные опыты с различными видами деревьев 
в Hеполoмицкoй пуще

Резюме

В работе привoдятcя основные сведения по опытам с сосной черной, елью обыкно
венной и дyбами. В таблицах 1, 2, 3 и 4 представлены географические координаты 
мест сбора семян и мест закладки опытов. На рис. 1 изображен ареал сосны черной, на 
котором обозначены места происхождения семян.

Приводятся схемы опытов с: сосной черной с 15 естественных местообитаний 
(рис. 2, 3). с елью (рис. 7) и дубами (рис. 8). а также опытов с сосной черной пред- 
ставляюшей роды с 8 польских древостоев (рис. 5, 6).

Подробно описаны методы сбора шишек и извлечения из них семян, посева, ме
тодов ухода в питомнике и подготовки растений к посадке. Посадка была произведена 
c всмощыо общепринятых в лесном деле методов.
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